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Nejmenší z žabích kluků se do školy už 

moc těší! „Hned jak budu umět číst, 

vrhnu se potají na strašidelné příběhy 

z Lukášovy knihovny,“ umiňuje si. Ma-

minka mu je číst nechce, aby se nebál. 

Matyáš má ale pro strach uděláno. 

Strašidel a kouzel v knížkách se roz-

hodně nebojí. Z čeho má však trošku 

strach, je první školní den. „Jaká bude 

paní učitelka? Bude přísná? Co když 

mi to učení nepůjde? Najdu si tam ka-

marády?“ 

 

Matyáš se celou noc převaluje a usne 

až skoro za svítání. Ráno ho Petra ne-

může vytáhnout z postele. Ani ostat-

ním se moc nechce a motají se po bytě 

jako mátohy. Mamce pomaličku, 

ale jistě dochází trpělivost… Všude se 

válí trička a ponožky, Matyáš ještě ne-

ní ani oblečený a Eliška začala plakat. 

„Fany, prosím tě, dohlídni na kluky!“ 

volá máma unaveně. 

 

Matyáš zatím v pokoji balí do tašek 

a kufrů všechny svoje hračky. „Co to 

děláš?“ vykulí oči táta. „Nooo, půjčím 

je dětem a skamarádím se,“ vysvětluje 

taktiku Matyáš. „To abychom jeli ná-

klaďákem,“ směje se Fany. „Žádný ná-

klaďák,“ prohlásí rezolutně Petra. 

„Ještě ti spadnou z korby a místo do 

školy pofrčíte do nemocnice. Jedeme 

autobusem a hračky si můžete vzít kaž-

dý maximálně dvě.“ 

 

Na konečné autobusu v Žabácké ulici 

se tyčí veliká několikapatrová budova. 

„Hodně štěstí, Matyáši,“ lípne mu 

mamka před vchodem pusu. Dál už ale 

 

 

 

 

 

 

Matyáš jde do školy 

Anna Moscardino 
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musí sám. Třídní nových prvňáčků je 

Marcela Marcelová, milá mladá paní 

učitelka s vlasy dlouhými dva metry. 

 

Novopečení školáci se poš-

ťuchují. Počáteční nervozi-

ta z nich už opadla. „Jak se 

jmenuješ?“ ptá se žabka 

v modrých kalhotách. 

„Mat... Mat... Matyáš...,“ 

koktá rozpačitě žabáček. 

„Matmatmatyáš je dlouhý, 

budeme ti říkat 

Matty,“ mrkne na 

něj spiklenecky nová 

kamarádka. „Já jsem 

Barča,“ dodá, když 

se hrnou po scho-

dech nahoru. 

„Tohle je 1. Ž,“ usmívá se paní učitelka 

a její vlasy se zničehonic začnou krátit 

a červenat. Zčervenají i její oči a celá se 

strašně nafoukne a místo ní je tu na-

jednou příšerný vodník. Matty se pole-

ká. Uteče s Barčou a spolužáky na ko-

nec chodby. „Nebojte,“ uklidňuje je 

uklízečka, „to se Marcelce poslední do-

bou stává často,“ chrstne na odpudivé-

ho vodníka kýbl vody. „Děkuji,“ usmí-

vá se skrz naskrz promočená paní uči-

telka. 

 

„Tak vás tady ještě jednou všechny ví-

tám!“ usmívá se na vyděšené žabáčky. 

„Jak se zdá, máme před sebou pěkně 

dobrodružný 

školní rok.“ 

„To teda...,“ 

sotva popadá 

dech Matty. 

 

 

 

„Musíme to-

mu přijít na 

kloub,“ šeptá 

Barče. 

„A s těmi Lu-

kášovými  

knížkami asi ještě chvilku po-

čkám,“ pomyslí si v duchu. 

Text: Lenka Kanellia a děti z České školy Milán 
(Jan, Anna, Eva, Matteo, Francesca, Umberto, David, Sophie), 

grafická úprava: Ivana Kaçmaz 

Emma Moscardino 
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Anna Moscardino 

První příběhy o Černoočkovi, 

Pampelišce a žabáčcích najdete 

ve vydáních 

č. 07+08/2016–07+08/2017. 
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„Hledá se archeolog-potápěč pro prů-

zkumy jezer, rybníků a řek. Skvělé 

plavecké schopnosti podmínkou. Ča-

sová náročnost: 2–3 hodiny denně. 

Vážní zájemci, kontaktujte krokodýla 

Olího...“ narazí Petra na nabídku práce 

v Lučním zpravodaji. Kluci jsou ve 

škole, Fany v práci a nejmenší Elišku 

hlídá vílí kamarádka. Petře je horko 

a trochu se nudí. Už delší čas má chuť 

zažít něco neobyčejného. „To by bylo 

něco pro mne,“ pomyslí si. „Ale co dě-

ti?“ strachuje se malinko. Odpověď na 

inzerát přesto pošle. 

 

„Mamííííí, mamíííííí,“ volá Matyáš už 

z dálky: „Paní učitelka Marcelka se za-

se proměnila ve vodníka!“ „A u nás byl 

na návštěvě krokodýl Olí a dromedár 

Alí. Vyprávěli nám o archeologických 

nalezištích a vykopávkách. Budou v ře-

ce za lesem hledat poklady!!!“ chrlí na 

mamku jedním dechem Lukáš a Josef.  

„Crrrrrrrrr,“ drnčí telefon. „Já to vez-

mu!“ volají sborově žabáčci a hází na 

zem aktovky. „Pěkný žbluňkoden, tady 

krokouš Olí. Mohl bych mluvit s Pe-

trou?“ ozve se z telefonu. Žabáčci ještě 

víc vykulí své vykulené oči. „Ty znáš 

Olího?“ dívají se na mamku překvape-

ně, když jí předávají telefon. 

 

„Tatíííííí, tatíííííí! Mamka bude hledat 

poklady!“ volají žabáčci na Fanyho, 

sotva hopsne do dveří. „Třeba najde 

i potopenou loď nebo…,“ představuje 

si Matyáš. „Nebo ty hodinky, co jsi 

ztratil vloni,“ směje se Josef. Přichází 

i obě Elišky. „Mamka tu není, šla na 

pohovor s krokodýlem a koupit si ska-

Jak si Petra našla práci 

Anička, 
Washington 
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fandr,“ oznamuje Lukáš nově přícho-

zím. „Budeme bohatí!“ sní dál Matty. 

„Co se to tu u všech leknínů děje?“ ptá 

se Fany. „Jaký skafandr, jaký krokodýl, 

jaké poklady?“ 

 

„Vzali mě,“ přichází s úsměvem Petra 

a začne nic nechápajícímu manželovi 

vysvětlovat, co se vlastně dneska se-

mlelo. Kromě Olího bude spolupraco-

vat ještě s rybami a raky. Dromedár Alí 

je tu jen na dvoutýdenní návštěvě, aby 

předal českému týmu znalosti v oboru 

pyramid. Po něm přijede ze Zakyntho-

su kareta Žaneta, světoznámá želví 

specialistka na vodní průzkumy. 

 

Petra se trochu s obavami dívá po 

svých ratolestech: „Mám nastoupit už 

zítra.“ „To zvládneme,“ povzbudí ji Fa-

ny. „Všichni ti pomůžeme, že jo, děc-

ka!“ „Jasně!“ hopsají kluci po obýváku. 

„Ó-Í, kvák,“ přidá se po svém i ta nej-

menší. „Pohlídám ti je, kdykoli bude 

třeba,“ slibuje i víla. „To budou ve ško-

le valit zraky, obzvlášť Barča,“ pomyslí 

si Matty. 

 

 

Druhý den ráno 

Petra všechny 

vypraví. Připra-

ví kočárek, 

bryndáky a br-

čálovou kašičku 

pro Elišku. Vy-

pije pořádnou 

sklenici čerstvé-

ho kapraďové-

ho džusu, 

vezme si 

svůj pracov-

ní kufřík, 

plavky, lo-

patičky i no-

vý skafandr. Nadechne se, sedne na 

Fanyho motorku a vydá se vzhůru za 

dobrodružstvím. 

Text: Lenka Kanellia a děti z české Školy u babiček v Lyonu 
(Silvia Toninelli, Leïla Raymond, Marc Daeuble), 

grafická úprava: Ivana Kaçmaz 

První příběhy o Černoočkovi, 

Pampelišce a žabáčcích najdete 

ve vydáních 

č. 07+08/2016–07+08/2017. 

Violka, 
Štětín 
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Černoočko sedí na gauči. „To je svět-

la,“ zatahuje znechuceně záclony a za-

píná televizi. „Dnes přesně v 17:54 

SELČ začíná astronomické léto. Užijte 

si nejdelší den v roce,“ usmívá se z ob-

razovky moderátor. „Užijte, užijte,“ 

brblá Černoočko. „Co je na tom k uží-

vání, řekne mi někdo?“ 

 

Na louce se něco chystá! Na kraji lesa 

se pod velikou plachtou rýsuje cosi, co 

probouzí zvědavost všech kolem. 

 „Jéééé, letadlo!“ nahlédne pod lát-

ku užovka Uršula. „Letadlo?“ „Eliška 

dostane letadlo?“ zpráva se jako blesk 

šíří lesem. „Je růžové a vejde se do něj 

deset pasažérů a pilot,“ přidává k dob-

ru Uršula. „Každé sedadlo je u okna,“ 

říká vševědoucně Matty. „Jo, jo, pět 

sedadel a osm oken na každé straně,“ 

chlubí se Lukáš, jaký skvělý dárek Fa-

ny nachystal pro Elišku k narozeni-

nám. 

 

„Už mám toho světla tak akorát dost!“ 

listuje strašidýlko lexikonem. 

 „Přivolám si pořádné mraky, ať je 

nádherně pošmourno,“ zasní se Černo-

očko. Eliška zrovna dneska, jako na 

potvoru, vymetla celou oblohu a teď 

něco klohní. „Na to, že to nejspíš 

nebudou pavouci, to pěkně voní,“ na-

sazuje si strašidýlko sluneční brýle 

a vystrkuje ven zvědavý nos. 

 

Víla právě dozdobila pampeliškový 

dort. Vše je připravené a kamarádi se 

začínají scházet. „Ale proč se najednou 

tak šeří?“ vítá víla znepokojeně hosty. 

Jak Eliška k letadlu přišla 



21 

Č T E N Í  N A  P O K R A Č O V Á N Í  

Obloha se plní hromadou šedých mraků. „Abych začala vymetat zase 

od začátku,“ posteskne si víla.  

 

„Doprava, tati!“ volá Matty, když se jakési zaha-

lené monstrum blíží k Eliščině zahrádce. 

„Doleva!“ volá Josef. „Ty bys to vyžbluňknul, 

Matty, pravá je ta, co s ní píšeš,“ napomíná 

mladšího brášku. „Pomalu! Zastav!“ volají 

všichni nadšeně a strhávají plachtu. 

 „Jéminkote, letadlo!“ nevěří svým očím ví-

la. „Tvoje! Všechno nejlepší!“ volá Fany a oteví-

rá dveře. Ven vypadnou schody a žabí kamarád 

seskakuje. „Teď se mraků zbavíš snadno a rychle,“ šklebí se Petra. „A střílí kytič-

ky! Tuhle funkci jsem vybral já!“ skáče Matty k Elišce. „Pojď si to vyzkoušet! Na-

stupujte!“ vybízí všechny Petra. 

 

Letadlo se vznáší vzduchem a vysává 

mraky jeden za druhým. Víla je jako 

u vytržení. Černoočko se ale zlobí! 

„Zlikvidovali mi mraky a ještě si tu bu-

dou lítat?“ vydává se za nimi strašidýl-

ko a buší na okno. „Do útoku!“ mačká 

Matty zběsile tlačítko a z boku letadla 

se začnou sypat kytky. „Au!“ sluneční 

brýle zachránily stra-

šidýlko před zásahem 

kopretinou přímo do 

oka. 

Text: Lenka Kanellia a děti z české školy v Tauranze 
(Martin, Kačka, Nina, Luky, Sophie, Zoe, Pepino), 

grafická úprava: Ivana Kaçmaz 

První příběhy o Černoočkovi, 

Pampelišce a žabáčcích najdete 

ve vydáních 

č. 07+08/2016–07+08/2017. 

„To je vrchol! Letím domů!“ otočí se 

prudce Černoočko a narazí do stromu. 

„Au a zase au!“ tře si naraženiny potlu-

čené strašidýlko. „Promiň! Dej si kou-

sek dortu, mám narozeniny!“ volá na 

něj Eliška. Z letadla se snášejí poslední 

květy. Zasypané strašidýlko zabručí 

pod vousy: „Tak teda všechno nejlep-

ší!“ 
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